
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  222

del 18/07/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  101     DEL  17/07/2018

OGGETTO: POR FESR PUGLIA 2014-2020. ASSE VI – AZIONE 6.7 
– AVVISO PUBBLICO SMART-IN PUGLIA “COMMUNITY LIBRARY, 
BIBLIOTECA DI COMUNITÀ: ESSENZA DI TERRITORIO, INNOVAZIONE,
COMPRENSIONE NEL SEGNO DEL LIBRO E DELLA CONOSCENZA”. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TECNICO DI ADEGUAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
CUP: E75I17000780002 – CIG: Z70246175B.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che con delibera G.C. n. 118 del 10/11/2017, venne approvato il progetto definitivo-esecutivo per la  
“realizzazione della Biblioteca Comunale Antonio L. Verri: Casa della Comunità e delle Esperienze” che prevede, 
tra l'altro, l'esecuzione di lavori e forniture presso l'individuata sede della Biblioteca sita presso il Palazzo “De 
Donno” di Piazza Pio XII;

Atteso che questo Ente è risultato beneficiario, giusto Atto Dirigenziale n. 19 del 23/01/2018 di approvazione esiti  
della  Commissione  di  valutazione  delle  domande  e  graduatoria  definitiva  delle  domande  ammesse  a 
finanziamento, dell'importo complessivo di euro 414.703,95# per la realizzazione dell'intervento in parola;

Visto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e questo Ente, sottoscritto in data 07.02.2018 e, in  
particolare, il cronoprogramma temporale delle procedure di cui all'art. 4 dello stesso;

Dato atto che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si 
farà  fronte  con  i  fondi  del  contributo  in  conto  capitale  di  €  414.703,95#  concesso  a  questo  Ente  con  Atto  
Dirigenziale n. 51 del 07/02/2018 nell'ambito del POR Puglia 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per 
la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale”.  Avviso  pubblico  “Community  Library,  Biblioteca  di  Comunità:  
essenza del territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza”;

Considerato che, al fine di dare avvio alle procedure di affidamento dei lavori questo ufficio ha sottoposto a parere 
della Soprintendenza per i Beni di Lecce il relativo progetto definitivo-esecutivo;

Accertato che il personale tecnico in possesso dei requisiti di legge, in servizio presso l'U.T.C., non può espletare  
l’incarico in oggetto non avendo in organico la figura dell'architetto;

Ritenuto che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate ai sensi dell’art.  
31  D.Lgs.  50/2016,  con  contestuale  proposta  di  affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno 
all’Amministrazione Comunale;

Constatato che:
- l’intervento in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
- occorre procedere celermente all'affidamento dell'incarico di “adeguamento del progetto definitivo-esecutivo alle 
integrazioni e modifiche richieste dalla Soprintendenza in sede di parere” al fine di consentire, nel rispetto del 
cronoprogramma dell'opera, il successivo affidamento dell'opera;
- l’importo massimo stimato per l’affidamento del citato servizio, di cui al decreto del Ministro della Giustizia 
17/06/2016 è stato determinato pari ad euro 5.217,52#, come da documentazione in atti;

Verificato che:
- alla data odierna, nell’ambito delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. non esiste la convenzione avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione;
- i servizi di interesse non sono negoziabili in alcun modo sul MEPA;

Preso atto che il Rup ha proceduto, in aderenza alle Linee Guida Anac, alla valutazione comparativa delle offerte 
fornite da più professionisti individuati nell’elenco dei professionisti tenuto da questo Ente, ad aggiornamento  
perenne, interessati per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore ad € 
100.000,00#, invitati a fornire offerta a mezzo mailpec in data 13.07.2018 prot. 3602;

Viste le offerte pec pervenute entro la data assegnata (ore 13:00 del 16.07.2018):
- Arch. Marco Miglietta (prot. 3677 del 16.07.2018) euro 4.695,75#;
- Arch. Nicolangelo Barletti (prot. 3678 del 16.07.2018) euro 5.000,00#;

Ritenuto, pertanto, la proposta formulata dall'Arch. Marco Miglietta (euro 4.695,75#) meritevole di accoglimento 
perché congrua, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa del quadro economico di progetto;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra l'Ente ed il professionista da incaricare;

Ribadito che per la realizzazione dell'opera, comprese le competenze professionali, si farà fronte per  414.703,95# 
con i fondi concessi da parte della Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR Puglia 2014-2020, 
Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione del patrimonio culturale”. Avviso pubblico “Community  

Pag. 2 di 4



Library, Biblioteca di Comunità: essenza del territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della  
conoscenza”, cap. 2067 del bilancio 2018;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti locali);
-  del  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  adottato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 52 del 14.06.2012, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo  
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 - Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti approvato;

D E T E R M I N A 

1. Per le motivazioni indicate in premessa,  di affidare, ai  sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 
50/2016, incarico all'arch. Marco Miglietta – via di Porcigliano, 62 – 73100 Lecce, per l'“adeguamento del  
progetto definitivo-esecutivo alle integrazioni e modifiche richieste dalla Soprintendenza in sede di parere” 
nell’importo complessivo di euro 4.695,75# oltre Cap ed Iva nella misura di legge. CUP: E75I17000780002 
– CIG: Z70246175B.

2. Di approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra l'Ente ed il professionista  
incaricato.

3. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 5.957,97# (euro 4.695,75# per  
onorario oltre ad € 187,83# per CAP al 4% ed € 1.074,39# per Iva al 22%), sui fondi del contributo in conto  
capitale di € 414.703,95# concesso da parte della Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR 
Puglia 2014-2020, Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione del patrimonio culturale”. Avviso 
pubblico  “Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza del territorio, innovazione, comprensione  
nel segno del libro e della conoscenza”, cap. 2067 del bilancio 2018.

4. Demandare al Responsabile del Procedimento – Geom. Luca MUSARO’ – per le successive ed eventuali  
incombenze.

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  17/07/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

